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Bazuar né nenin 12, paragrafi 2, shkronja “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-

040, n& lidhje me nenin 41 paragrafi 2 shkronja “¢” & Statutit t& Komunés, kuvendit i
Komunés s¢ Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur mé datén 24 qershor 2021 merr kété:

VENDIM
PER APROVIM E PLANIT PER Ti TRASHEGIMISE KULTURORE

1. Me kété vendim aprovohet Plani i Trashégimisé Kulturore 2021-2023, i Komunés s&
Vushtrrisé.

2. Obligohet Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport q& t& ndérmerr
masa pér implementim t& kétij plani n& pajtim me autorizimet dhe pérgjegjésite ligjore duke
bashk&punuar ngushté me institucionet publike t& nivelit qendror dhe organizmat tjeré t&
shoqérisé civile.

3. Qéllimi i hartimit t& kétij plani &sht& t& pérmirésoj gjendjen e trashégimisé kulturore dhe
natyrore n& komunén e Vushtrrisg, t& ndihmojé né integrimin e saj efektiv né& kontekstin e
planifikimit urban si dhe t& lehtésoj integrimin e saj né qarqet ekonomike, turistike e
kulturore lokale.

4. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &éshté¢ dokumenti me emértimin Plani i Trashégimisé
Kulturore 2021-2023, i Komunés sé& Vushtrrisé,

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: kryetari i komunés, Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport si dhe drejtorit tjera kompetente komunale.

6. Vendimi hyn n& fuqi shtat¢ (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t&¢ Komunés s&
Vushtrrisé.
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Informata té pérgjithshme

Hartimi i dokumentit “Plani Komunal pér Trashégimi Kulturore , &shte realizuar nga Komuna e
Vushtrris¢ dhe OJQ “Forumi pér Zhvillim dhe Demokraci - FODEM", né kuader te Projekt té&
pérbashkét, financuar nga Ministria e Kulturés, Rinise dhe Sportit dhe Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport e Komunés s& Vushtrrisé me qéllim t& ruajtjes dhe promovimit t& trashégimisé kulturore
né Komunén e Vushtrrisé. Plani pér trashégimi kulturore do t& identifikoj resurset ekzistuese té
trashégimisé kulturore dhe natyrore e t& cilat do t& shérbejné si bazé pér zhvillimin ekonomik dhe

shoqéror né komunén e Vushtrrisé.

Ky plan i trashégimisg kulturore do ta keté formén e njé liste (tabeleje) me aktivitete té cilat do té&
Jené rezultat i bashéveprimit t& grupeve t& ndryshme t& interesit (hisedaréve) t& angazhuar né
zhvillimin lokal népérmjet trashégimisé kulturore dhe natyrore. Pérmes kétij plani t& trashégimisé
kulturore do t& adresohen nevojat e imediate si dhe do & krijohet njé vizion dhe mision mé afat-
gjaté lidhur me mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore né komunén e

Vushtrrisé.

Letérnjoftim i shkurt i Komunés sé Vushtrrisé

Vushtrria si komuné ka pozité t& pérshtatshme gjeografike dhe ekonomike. Territori i komunés sé
Vushtrris€ gjendet né pjesén veriore t¢ Kosovés. Komuna shtrihet né drejtim  veri-jug
(gjatésia maksimale afro 34 km) dhe di¢ mé e zgjeruar né mes (gjerésia maksimale afro 23 km)
me njé gjatési & vijés kufitare prej afro 104.5 km. Territori i komunés gjendet né mes té kétyre
koordinatave gjeografike: X1 : 200 50’ 09 dhe X2 : 210 07° 05”; Y1 : 420 42 20” dhe Y2 : 420
557127, Komuna e Vushtrrisé shirihet né pjesén veriperéndimore t& Rrafshit t& Kosovés, né zonén
ku afrohen bjeshkét e Shalés dhe Cyqavicés, bri lumit Sitnicg. Vushtrria &shté qytet historik i
njohur g€ nga koha bizantine ilire-romake dhe me emértime t& ndryshme. Vushtrria éshté qendér
komunale n¢ t& cilin gravitojné 67 lokalitete t& banuara. Territori i komunés pérfshin njé sipérfaqe

prej 345 km2, gjersa né vitin 1981 né bazé t& regjistrimit t& popullsisé kishte 65.671 banoré me




strukturé (€ pérzier etnike, q& rreth 90% i takojné etnisé shqiptare. Regjistrimi i popullsisé dhe
ekonomive familjare t& realizuara né vitin 2011 né Komunén e Vushtrrisé i ka dhéné kéto rezultate:
numri i banoréve t& Komunés s¢ Vushtrrisé sipas regjistrimit t& popullsisé t& kryer né vitin 2011
&sht¢ 69.870 banoré (duke mos pérfshiré njé numér t& popullsisé serbe qé nuk kané¢ marré pjesé né
regjistrim), ndérsa dendésia e popullsisé &shté 202.5 banoré / pér km2. Komuna e Vushtrrisé ka
11.872 ekonomi familjare, prej tyre 4,890 shtrihen né zona urbane dhe 6,976 né até rurale, po ashtu
ka njé popullsi t& re dhe t& afté pér puné. Lumi Sitnicé, kanali i sistemit [bér-Lepenc, pérroskat
Térstena, e Sllakocit, e Studimes, ¢ Smrekonicés, e Dumnicés dhe e Brusnikut konsiderohen t&

jené rrjeti kryesor hidrografik i saj.

Dy € tretat e territorit t& komunés éshté pjes¢ rrafshinore. Rrafshi i komunés e sidomos
lugina pérgjaté lumit Sitnicé éshté toké me potenciale t&¢ mundshme pér zhvillimin e bujgésisé
intensive dhe zhvillim t¢ agroindustrisé. Komuna e Vushtrrisé &shté qendér me zhvillim té
qéndrueshém ekonomik, falé tokés pjellore q& ofron kushte t& volitshme pér kultivimin e t& gjitha

kulturave bujqésore, ku Komuna e Vushtrrisé prin né prodhimin dhe pérpunimin e patates.

Vushtrria ka njé infrastrukturé relativisht t& mirg, duke cituar se pérveg rrjetit rrugor ka njé
lidhje shumé t& miré me qytetet e tjera té Kosovés edhe népérmjet rrjetit hekurudhor. Largésia nga
kryegendra e Kosovés, Prishtina, &shté 25 km., ndérsa nga Aeroporti Ndérkombétar i Prishtings
&shté 42 km.

Vushtrria ose Vicianumi, si¢ éshté quajtur pérpara sipas emrit t& vjetér ilir, &shté lokalitet antik,
qé daton qysh nga mesjeta, edhe para Perandorisé Romake, pérkatésisht q& nga koha e
dardanéve. Viciana né fund t& shekullit I, para 1. K., pushtohet nga Perandoria Romake. Gjaté
periudhés s¢ pushtimit romak (I-V) Viciana kishte arritur njé zhvillim t& konsideruesh&m
ckonomik dhe kulturor. Pas shkatérrimit t& Perandorisé Romake, Viciana mbeti né kuadér t&
Bizantit. Pas ndarjes s¢ krishterimit mé 1054 né katolicizém dhe ortodoksizém, pjesa mé e madhe
¢ popullatés s& Vicianés ishte katolike. N& shekullin XIV Perandoria Osmane filloi ta pushtojé
Ballkanin dhe me kété edhe Vushtrring. Gjaté shekujve XV-XVIIL, Vushtrria ishte ndér qytetet
mé t¢ médha né Ballkan, né Perandoring Osmane dhe gendér e sanxhakut mé té réndésishém t&
Perandoris€ Osmane. Gjat¢ Luftés sé Paré Botérore, pérkatésisht gjaté viteve 1915-1918,

Vushtrria u pushtua nga Austro-Hungaria. Né Luftén II Botérore (1941-1945) Vushtrria me




rrething 1 takonte zonés sé pushtuar nga gjermanét. Né néntor té vitit 1944, né Vushtrri u vendos
administrata komuniste jugosllave deri n& luftén e armatosur t& popullit t& Kosovés, e organizuar
nga Ushtria Clirimtare e Kosovés (UCK) dhe ndérhyrja e forcave t& NATO-s (mars — qershor
1999) ku pérfundimisht mé& 17 gershor 1999 u ¢lirua nga Serbia.

N& komunén & Vushtrrisé operojné rreth 3838 biznese. Numri mé i madhe i kétyre bizneseve jang
(€ orientuar n& veprimtari tregtare. Duke u bazuar ne & dhénat Ministrisé s¢ Tregtisé dhe
Industris¢, rreth 38.95 % e bizneseve merren me tregti, 15.50 % me transport dhe

telekomunikacion, 10.21 % hyné shérbimet hoteliere, restorantet, etj.

Jeta kulturore né€ Vushtrri &shté pasuruar nga veprimtaria e shoqgérive kulturore, pérfshiré
Ansamblin e valleve, Shoqatén Ceshme dhe njé mori shoqatash tjera aktive brenda territorit t&
késaj komune. Aktivitet tjetér me réndési éshté edhe Takimi i Poeteshave Shgiptare, i cili
organizohet q& nga viti 1976 dhe ka karakter garues me ¢’rat né kété eveniment marrin pjesé
krijuese artistike nga t& gjithat trojet shqiptare. Qé&llimi i kétij festivali &shté t& promovohet femra
krijuese, t& promovohet vlera artistike dhe t& motivohen krijueset pér kultivimin e poezisé s&

bukur.

Para luftés sé fundit (1998-1999), komuna e Vushtrrisé ka pasur 9 biblioteka me njé fond t&
begatshém t€ librave (77 mijé libra) t& shpérndara né bibliotekén kryesore t& qytetit dhe né degét
e saja né fshatrat Maxhunaj, Samadrexhé, Panting, Dubofc, Strofc, Dumnicé dhe Smrekonicé.
Fondi i madh i librave &shté shkatérruar, thuajse térésisht, gjaté luftés s& fundit duke véshtirésuar

rifunksionalizimin e degéve t& bibliotekés népér fshtra dhe lokalitete t& komunés sé Vushtrrisé.

Pér adhuruesit e teatrit pérkujdesén artistét e teatrit “Hasan Prishtina” t& cilét performojné vepra

t€ ndryshme teatrale.

Disa nga monumentet e trashégimis¢ kulturore né Vushtrri, & bartin vlera arkitektonike dhe q&
perb&jné thesarin e trashégimisé kulturore t& Vushtirisé por edhe t&¢ Kosovés, jang: Késhtjella e
qytetit, Hamami i qytetit, Ceshmja, Ura e gurit, Xhamia e Carshisé, Xhamia Gazi Ali Beg, Xhamia
Karamanli, Teqeja, varreza t€ ndryshme, shumé objekte t& tjera banimi, si dhe komplekse t&

ndértesave dhe dyqaneve té vjetra,




Qéllimi i Planit pér Trashégimi Kulturore

Qéllimi i planit pér trashégimi kulturore &shté t& pérmirésojé gjendjen e trashégimisé kulturore dhe
natyrore né komunén e Vushtrrisg, t¢ ndihmojé né integrimin e saj efektiv né kontekstin e
planifikimit urban si dhe t& lehtésojé integrimin e saj n& qarget ekonomike, turistike e kulturore
lokale. Njé faktor i réndésishém i arritjes s¢ kétyre qéllimeve éshté edhe bashké&punimi i ngushté
me institucionet qendrore, si: Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit; Ministria ¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor; Ministria e Tregtisé dhe Industrisé; si dhe organizatat ndérkombétare.
Rrjedhimisht, trashégimia kulturore shndérrohet né resurs t& zhvillimit t& géndrueshém ekonomik,

shogéror dhe kulturor népérmjet bashképunimit ndérinstitucional dhe multisektorial.

Pér mé tepér, ky plan pérqéndrohet edhe né promovimin e trashégimisé kulturore duke sjellur né
pah vlerat socio-kulturore dhe ekonomike té trashégimisé kulturore né Vushtrri. E gjithé kjo, ndér
t¢ tiera, do t& arrihet pérmes edukimit, aftésimit dhe pjesémarrjes aktive né mbrojtjen e

trashégimisé kulturore duke krijuar forume kompetente & debatit.

Metodologjia

Pér t& ptrmbushur géllimin e pérgjithshém t& planit pér trashégimi kulturore &shté pérdorur njé
metodologji e ndérthurur e cila ngérthen né vete reflektimin e grupeve té ndryshme té fokusit
(njohés té trashégémisé kulturore, Organizatat e Shogérisé Civile, zyrtarét komunal t& Vushtrrisé,
elj.) t& pérfshiré né ¢éshtjet e identifikimit, ruajtjes dhe promovimit t& késaj trashégimie. Pér kéte
qéllim &shté mbajtur njé punétori tre ditore me pérfaqésues té shogérisé civile, zyrtaréve komunal
t€ Vushtrrisé, si dhe njohésve té trashégimisé kulturore. Gjaté punétorisé, jané identifikuar sfidat
madhore pér mbrojtjen dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore, gjendja e objekteve t& trashégimisé

arkelogjike si dhe jané diskutuar qasjet pér ndérgjegjésimin e qytetaréve.

Pér mé tepér, &shté themeluar njé grup punues pér hartimin e planit pér trashégimi kulturor i
pérbéré nga zyrtaré komunal, pjesétaré t& shoqgrisé civile dhe njé bashké&punétor i jashtém né cilési

t€ ekspertit. Brenda grupit punues pér hartimin e planit jang diskutuar ¢éshtje kyce qé ndérlidhen
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me kapacitetet e komunés s& Vushtrrisé pér promovimin e trashégimisé kulturore, harmonizimin
¢ planit komunal me Planin Zhvillimor Komunal dhe Strategjiné Kombétaré pér Trashégimi

Kulturore.

Hartimi dhe aprovimi i kétij plani pér trashégémi kulturore do t& trasojé rrugén pér zbatimin e njé
numri t€ projekteve kapitale t& mbéshtetura nga Komuna e Vushtrrisé né bashképunim me
Ministriné e Kulturés, si dhe do t¢ aktivizoj njé numér projektesh nga ana e Organizatave té
Shogérisé Civile t€ cilat do t& kené ndikim né ndérgjegjésimin e qytetaréve pér réndésing e
trashégimisé kulturore duke pérfshiré mundésité e materializimit dhe pérfitimit ekonomik nga kjo

trashégimi.

Rrjedhimisht, procesi i identifikimit, dokumentimit, interpretimit, ruajtjes dhe promovimit &
trashégimisé kulturore do té realizohet duke u mbéshtetur né njé qasje t& integruar dhe
gjithépérfshirése, pérmes debateve dhe reflektimeve konstruktive lidhur me mundésité dhe sfidat
qé paragiten kundruall pasurive t€ trashégimisé kulturore né Komunén e Vushtrrisé, duke pérfshiré
edhe kritikat konstruktive t& politikave t& trashégimisé kulturore. Kjo qasje, ndér t& tjera, krijon
ndjesi t€ thellé t& pronésisé mbi Planin pér Trashégimi Kulturore né mesin e hisedaréve t&

lartépérmendur.

Rezultatet e pritura

Rezultatet ¢ pritura gjaté realizimit t& Planit pér Trashégimi Kulturore (2021-2023) jang:

* Plani komunal pér trashégimi kulturore ka identifikuar qarté prioritetet dhe gasjen
proaktive pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe natyrore;

e Jang zotuar dhe zbatuar projekte kapitale q& pérmbushin g&llimin e planit ng fjalé;

o Eshté pérmirésuar dukshém komunikimi mes hisedaréve né nivel lokal me ata né nivel
qéndror pérmes zbatimit t€ qasjes sé integruar né mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé
kulturore;

o Jan¢ ngritur kapacitetet implementuese né nivelin komunal, pérfshirg Drejtoring e
Urbanizmit dhe ate t&¢ Kulturés me Organizatat e Shoqérisé Civile duke siguruar
pjesémarrjen e gjéré né vendimmarrje né sferén e mbrojtjes dhe promovimit t& trashégimisé

kulturore dhe natyrore.




e Pérmirésimi i trashégimisé kulturore duke i orientuar projektet né fushén e konservimit t&
integruar, restaurim, ngritjen e kapaciteteve pér promovim dhe mbrojtje té trashégimisé

kulturore, pérfshirg vetédijésimin e gjéré t& qytetaréve.

- Vizioni -

- Vushtrria me rrething shembull i mirg i ruajtjes sé trashégimisé kulturore dhe natyrore -

- Misioni -
- Institucionet komunale, shoqéria civile dhe qytetarét e komunés sé Vushtrrisé t& pérkushtuar né

mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore si pasuri qé katalizon zhvillimin

e pérgjithshém shoqéror -

Analiza ekzistuese e gjendjes sé¢ trashégimisé kulturore dhe natyrore

Trash&giming kulturore dhe natyrore né¢ Komunén e Vushtrrisé duhet shiquar nga njé prizém mé
t€ gjéré pasi q€ kjo trashégémi ndikohet nga faktoré t& ndryshém ekonomik, social, politik dhe
zhvillimor. Andaj, duke pasur parasysh kompleksitetin e trashégimisé kulturore, ajo duhet té
pérfshihet dhe harmonizohet me Planin Zhvillimore Komunal duke pércaktuar qarts edhe veprimet

q€ duhen ndérmarré pér mbrojtjen e saj.

Pér t€ njohur faktorét e brendshém dhe & jashtém té cilét ndikojné n& mbrojtjen dhe promovimin
e trash&gimisé kulturore éshté béré njé analizé fillestare e gjendjes s& pérgjithshme né Vushtrri e
cila ka shpérfaqur & gjetura valide. Kjo analiz¢ fillestare (SWOT) &shté njé mjet pér vlerésim t&
gjendjes ekzistuese e cila shérben pér t& mbledhur ide t& ndryshme nga pérfagésuesit e sektorit t&
caktuar, t& cilét marrin pjesé né procese né ményré aktive. Kjo analizé &shté njéra nga metodat qé
jané pérdoré né punétori pér pércaktimin e gjendjes aktuale t& trashégimisé natyrore dhe kulturore
ng Komunén e Vushtrrisé. Emri i SWOT analizés rrjedh nga shkronjat e para té fjaléve né gjuhén

angleze:

Pérparésité — Faktoré pozitive t& brendshme t& trashégimisé kulturore t& komunés.




Dobésité - Faktoré negative t&€ brendshme té trashégimisé kulturore t& komunés.

Mundésité — Faktorg t€ jashtém t€ cilét mund t& pérmirésojné gjendjen e trashégimisé kulturore
t& komunés,

Rreziget — Faktor¢ t& jashtém t& cilét mund té rrezikojné dhe pérkeqésojné gjendjen e trash&gimisé

kulturore t& komunés.

Analiza SWOT &shté hartuar nga pérfagésuesit e institucioneve komunale t& Vushtrrisg, pjesétarét
e shoqgrisé civile si dhe hisedarét tjeré gjaté njé punétorie té mbajtur né muajin shtator 2020. Grupi
punues i formuar pér ¢éshtjen e hartimit t¢ kétij plani ka vazhduar me shkémbimin e mendimeve

deri né finalizimin e analizés SWOT.

T1 listojné pérparésité, dobésité, mundésité dhe rreziget me t& cilét ballataqohet trashégimia

kulturore e komunés s¢ Vushtrrisé:

*  Pérparésité
- Historia e begat e qytetit t¢ Vushtrrisé me rrething;

- Pozita gjeografike e favorshme, duke qené se Vushtrria shtrihet né mes t& komunés s&
Mitrovicés, Prishtinés, Obiligit, Skenderajt dhe Podujevés;

- Numri i madh i monumenteve t& trashégimisé kulturore ng Vushtrri dhe rrething;

- Prania e lokaliteteve arkeologjike;

- Pasurité ujore (Sitnica, Terstena);

- Burimi i ujit mineral dhe termo-mineral;

- Prania e peizazheve natyrore;

- Tradita e lokale;

- Lokacioni i kalasé;

- Organizimi tradicional “Takimi i poeteshave shqiptare™;

- Manifestimi “Ditét e Hasan Prishtinés”;

- Manifestimi “Ditét e patates™;

- Tradita e zejtarisé dhe zhvillimit t& biznesit;

- Qasja e lehté deri te monumentet kryesore.

- Gatishméria e institucioneve pér mbrojtjen e trashégémisé kulturore.




=  Dobésité
- Ndértimet pa leje rreth zonés historike;
- Ndértimet né aférsi t€ objekteve t& trashégimisé kulturore né kundérshtim me planin urbanistik;
- Qasja jo gjithépérfshirése né procesin e ruajtjes sé trashégimisé kulturore;
- Ndérveprimi jo i kénagshém ndér-institucional dhe mungesa e ekspertéve;
- Vetédija e ulét ndaj trashégimisé kulturore dhe natyrore;
- Promovimi i trashégémisé kulturore né nivel jo t& kénaqshém;
- Mungesa e tabelave t&€ udhézimit dhe udhézuesve pér trashégémi kulturore;
- Buxheti i pamjaftueshém pér trashégimi kulturore;
- Ndotja e lumenjve;
- Planet e pazbatuara pér informim dhe ndérgjegjésimit pér trashégimi kulturore;

- Mungesa e angazhimit t& stafit shtesé té specializuar pér trashégimi kulturore

*  Mundésité
- Revitalizimi i objekteve kryesore t& trash&gimisé kulturore;
- Shirytézimi i urés sé gurit dhe objekteve tjera (& trashégimisé pér aktivitete kulturore;
- Zhvillimi i turizmit natyror dhe rekreativ.
- Vendosja e tabelave udhézuese (sinjalistika)
- Pércaktimi i zonave (historike) t& mbrojtura né Vushtrri.
- Promovimi i trashégimisé kulturore me qéllim té vetédijesimit pér réndésiné e saj;
- Trajnimet e avancuara pér trashégiminé kulturore;
- Hulumtimi dhe evidentimi i trashégimisé shpirtérore t& komunés s& Vushtrrisé;

- Zhvillimi i turizmit mbi bazén e trashégimisé kulturore.

= Rreziget

- Degradimi i métejmé i objekteve té trashégimisé kulturore;
- Ndértimet e reja né aférsi t&¢ monumenteve té trashégimisé kulturore;
- Vullneti i pamjaftueshém politik;

- Ndotja dhe shkatérrimi i métejme i shtretérve té lumenjve;




- Trashégimia kulturore né fund té prioriteteve qeveritare;

- Pérkeqésimi i gjendjes politike dhe asaj t& sigurisé né pjesén veriore té Kosovés.

Analiza e objektivave specifike

Duke u mbéshtetur né gjetjet q¢ derivuan nga analiza SWOT dhe domosdoshmérisé pér t& evituar
dobésité dhe shirytézuar mundésité e pércaktuara dhe duke shfrytézuar qasjen strategjike jané
identifikuar katér grupe t& objektivave specifike. Objektivat specifike jané veprime operacionale
q¢ duhen ndérmarrur né favor t& mbrojtjes dhe promovimit t& trashégimisé kulturore né Vushtrri

(afatshkurtéra: 3-5 vjet / afatmesme: 5-10 vjet / afatgjata: mbi 10 vjet).

Objektivi specifik I: Mbrojtja e monumenteve té trashégimisé kulturore

- Inventarizimi i objekteve t& trashégimisé kulturore (afatshkurtér);
- Intervenimet e métejme né Kala, Hamam dhe Urén e Vjetér t& gurit (afatshkurtér);
- Restaurimi i vazhdueshém i objekteve tjera té trashégémisé kulturore (afatgjaté);

- Ndalimi i ndértimeve t€ pa planifikuara né aférsi t& objekteve t& trashégimisé kulturore

(afatshkurtér);
- Vazhdimi i gérmimeve arkelogjike (afatmesém);

- Trajnime profesionale pér restaurues (afatmesém).

Objektivi specifik II: Funksionalizimi i trashégimisé kulturore né pérditshméri

- Pércaktimi i kufinjéve t&€ monumenteve t& trashégimisé kulturore (afatshkurtér);

- Funksionalizimi i gendrés informuese pér zonén historike t& Vushtrrisé dhe monumentet tjera t&

trashégimisé arkelogjike (afatshkurtér);
- Sinjalizimi adekuat i objekteve t& trashégimisé kulturore (afatshkurtér);

- Konzervimi i métejmé i objekteve té trashégimisé kulturore (afatgjaté);




- Funksionalizimi adekuat i monumenteve té trashégimisé kulturore (afatmesém);

Objektivi specifik IIl: Shfrytézimi i trashégimisé kulturore si aset zhvillimor i komunés

- Promovimi i trashégimisé kulturore pérmes botimit t&€ njé Guide turistike t& detajizuar

(afatshkurtér);

- Organizimi i aktiviteteve tradicionale pér njohjen e trashégimisé kulturore t€ Vushtrrisg,
aktivitete t& ecjeve t& gjata (hiking), sidomos gjaté kohé&s s€ géndrimit t& mérgimtaréve

(afatshkurtér);

- Organizimi i aktiviteteve tjera tradicionale t& fushés s&€ kulturés brenda perimetrit t& objekteve t&

trashégimisé kulturore (afatshkurtér).

Objektivi specifik IV: Vetédijésimi mbi trashégiminé kulturore dhe natyrore

- Organizimi i fushatave t& ndérgjegjésimit pér bashkésiné (afatshkurtér);
- Organizimi i fushatave mediale lidhur me trashégiming kulturore dhe natyrore (afatshkurtér);

- Projekte pér edukimin dhe ndérgjegjésimin e t& rinjéve pér mbrojtjen dhe promovimin e

trashégimis€ kulturore (afatshkurtér);

- Garat e té rinjéve pér eseun/poeziné mé t€ miré lidhur me trashégiming kulturore dhe natyrore t&

Vushtrrisé (afatshkurtér);

- Gara e té rinjéve pér pikturén mé t€ miré té trashégimisé kulturore dhe natyrore t€¢ Vushtrrisé

(afatshkurtér).

NE& kété ményré, si rrjedhojé e punétorisé dhe diskutimeve t& shumta t& grupit punues u pércaktuan

prioritetet dhe projektet eventuale né favor t& trashégimisé kulturore dhe natyrore t& Vushtrrisé.
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Trashégimia Kulturore dhe Natyrore né Komunén e Vushtrrisé

Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit, pérkatésisht Departamenti i Trashégimisé Kulturore &shté
institucioni pérgjegjés pér futjen nén mbrojtje t&¢ Monumenteve né territorin e Republikés s&
Kosovés. Gjaté hulumtimeve t& béra jané hasur lista t& ndryshme por q& fokusi &shté pérqéndruar
te lista zyrtare. Kjo trevé karakterizohet me trashégimi me vlera té larta kulturore, si kalaté, urat,
kullat, shtépité qytetare, shtépité fshatare dhe lokalitetet arkeologjike, t& cilat pér fat t& keq nuk
Jan€ mbrojtur ligjérisht. Secili element, monument apo térési e trashégimisé kulturore dhe natyrore
¢sht¢ unike dhe zhdukja e cilitdo prej tyre pérbén humbje definitive dhe t& pakthyeshme t&

trashégimisg.

Lista e Trashégimisé Kulturore né Mbrojtje t& Pérkohshme paraqet listén zyrtare t& miratuar nga
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit. N& kété listé, né Komunén e Vushtrrisé gjenden gjithsej
10 lokalitete né kategoring Trashégimia Arkeologjike dhe 10 monumente né kategoring
Trashégimia Arkitekturore. N& listén e fundit e Trash&gimis¢ Kulturore nén Mbrojtie t&
Pérkohshme (2015- 2016) né Komunén e Vushtrrisé jang pérfshiré 16 Monumente né kategoring
Trashégimia Arkeologjike dhe 14 Monumente né kategoriné Trashégimia Arkitekturore, duke e

rritur numrin total né 30 Monumente.

Lista e trashégimisé kulturore né Vushtrri

Emri Periudha Vendi Kategoria

Ura e Vjetér e Gurit Mesjeté Vushtrri Kategoria:
Trashégimia
Arkeologjike
Nénkategoria:
Monument/Ansambél
Ura e Vjetér e Gurit Antiké Vérnicé Kategoria:
Trashégimia
Arkeologjike
Nénkategoria:
Monument/Ansambél
Késhtjella “Kalaja” e Mesjeté Vushtrri Kategoria:

Vjetér Trashégimia
Arkeologjike
Nénkategoria:
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Lokalitet
Arkeologjik/Rezervat

Lokaliteti Arkeologjik
Antik (Ligata)

Romake

Stanoc i
Poshtém

Kategoria:
Trashégimia
Arkeologjike
Nénkategoria:
Lokalitet
Arkeologjik/Rezervat

Lokaliteti Arkeologjik Selisht&
(Ceremidéhane)

Romake

Banjicé

Kategoria:
Trashégimia
Arkeologjike
Nénkategoria:
Lokalitet
Arkeologjik/Rezervat

Lokalitet Arkeologjik
Antik dhe Mesjetar (Te
jargavanét)

Antiké, Mesjeté

Novosellg

Kategoria:
Trashégimia
Arkeologjike
Nénkategoria:
Lokalitet
Arkeologjik/Rezervat

Fortesé Antiké —
Gradina e Malokéve

Antiké, Mesjeté

Samadrexhé

Kategoria:
Trashégimia
Arkeologjike
Nénkategoria:
Lokalitet
Arkeologjik/Rezervat

Fortesé Antiké —
Gjyteti 1 Strofeit

Antiké, Mesjeté

Strofc

Kategoria:
Trashégimia
Arkeologjike
Nénkategoria:
Lokalitet
Arkeologjik/Rezervat

Lokaliteti Arkeologjik —
Selishté (te shpija)

Romake

Vérnicé

Kategoria:
Trashégimia
Arkeologjike
Nénkategoria:
Lokalitet
Arkeologjik/Rezervat

Germadhat Mesjetare te
Kompleksit né Kodrén

Cecan

Romake, Mesjeté

Duboc

Kategoria:
Trashégimia
Arkeologjike
Nénkategoria:
Lokalitet
Arkeologjik/Rezervat
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Pérmendore Mbivarrore
(Nishan) e Mustafé Beut
né Xhaminé e Gazi Ali
Beut

1538

Vushtrri

Kategoria:
Trashégimia
Arkitekturore
Nénkategoria:
Monument/Ansambél

Kisha e Shén Llazarit

Shek. XIV —

Renovuar Shek.

XX

Samadrexhé

Kategoria:
Trashégimia
Arkitekturore
Nénkategoria:

Monument/Ansambél

Xhamia e Gazi Ali Beut

1444

Vushtrri

Kategoria:
Trashégimia
Arkitekturore
Nénkategoria:
Monument/Ansambél

Hamami i Vjetér

Shek. XVI

Vushtrri

Kategoria:
Trashégimia
Arkitekturore
Nénkategoria:
Monument/Ansambél

Shtépi banimi-Shaban Aga

Shek. XIX

Vushtrri

Kategoria:
Trashégimia
Arkitekturore
Nénkategoria:
Monument/Ansambél

Shtépia e Mahmut Pashé
Gjinollit

Shek. XX

Vushtrri

Kategoria:
Trashégimia
Arkitekturore
Nénkategoria:
Monument/Ansambél

Kulla e Zejnullah Beut

Shek. XX

Balincé

Kategoria:
Trashégimia
Arkitekturore
Nénkategoria:
Monument/Ansambél

Shtépia e Zymer Musiqit

Shek. XVII

Ceceli

Kategoria:
Trashégimia
Arkitekturore
Nénkategoria:
Monument/Ansambél

Kulla e Kadri Hysenit

Shek. XIX

Ashlan

Kategoria:
Trashégimia
Arkitekturore
Nénkategoria:
Monument/Ansambél
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Shtépia e Familjes Pantina Shek. XX Vushtrri Kategoria:
Trashégimia
Arkitekturore
Nénkategoria:
Monument/Ansambél

Monumentet ekzistuese né komunén e Vushtrrisé faktojn t& kaluarén e bujshme té saj si qendér
urbane e réndésishme dhe njé nga qytetet mé té vjetra né Kosové. Pér mé tepér, kéto monumente
déshmojné se Vushtrria &shté lokacion antik, mesjetar dhe bashké&kohor i cili ka luajtur rol té
réndésishém ekonomik dhe kulturor né faza té& ndryshme historike. Gjaté periudhave t& ndryshme
kohore, pushtuesit e ndryshém (romakét, turqit dhe sllavét) kané 1éné gjurmé t&¢ dukshme né
trashégiminé kulturore p&rmes objekteve té ndryshme (xhami, kisha, kulla, ura, hamame, etj).
Pérveg lashtésisé sé€ saj, Vushtrria njihet pér trashégiminé e begatshme kulturore, historike dhe
arkeologjike. Kéto objekte kané réndési t&€ madhe ngase déftojn pér ményrén e jetesés, kulturén,

besimet fetare dhe sundimet e huaja.

Pérbrenda gytetit t& Vushtrrisé, gjenden monumentet dhe térésité e trashégimisé kulturore qé jané
t¢ evidentuara né listén e MKRS-s& pér mbrojtje t& pérkohshme. Disa e gézojné mbrojtjen prej 50

— 60 vitesh, ndérsa t& tjera jan& me statusin e propozuar pérbrenda késaj liste.

1. Ura e vjetér e gurit, &shté e shpallur si zoné e veganté e mbrojtur;

2. Késhtjella “Kalaja”, Kulla e vjetér, nr. vendimit: 858/ 49;

3. Nishani i Mustafé Beut né xhaminé e Gazi Ali Beut, 1538, nr. vendimit: 02 - 957/66;
4. Xhamia e Gazi Ali Beut, 1444, nr. vendimit: 02 -985/66;

5. Hamami i vjetér, shekulli XVI, nr. vendimit: 02 -628/68;

6. Shtépi — Shaban Aga, shek. XIX;

7. Shtépi - Mahmut Pashé Gjinolli, shek. XX.

Gjendja e objekteve té trashégimisé kulturore nén mbrojtje

Vushtrria, si njéri nga qytetet meé t€ vjetra né Kosové, me njé zhvillim t€ konsiderueshém ekonomik
dhe shogéror né epoka té ndryshme historike, sot ka pak ndértime dhe térési té ruajtura pér ta

déshmuar kété té kaluar t€ lavdishme. Shumé pjesé t&€ qytetit t&€ vjetér jané shkatérruar dhe
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degraduar pas luftés sé dyté botérore. Ky degradim ka vazhduar edhe gjaté periudhés s¢ zhvillimit

modern t€ qytetit, mirépo shkatérrimin mé t& madh qyteti e ka pésuar né luftén e fundit né Kosové.

Fatékeqésisht, ky degradimi vazhdoi edhe pas luftés duke gené se prioritetet € geverisjes ishin t&
pérgéndruara né ¢éshtje jetike t€ mbijetesés dhe ofrimit t& t& mirave publike bazike pér qytetarét.
Rrjedhimisht, jan¢ béré intervenime té shumta edhe né prona té trashégimisé kulturore duke i
démtuara ato dhe duke réné ndesh me normat vendore dhe ndérkombétare lidhur me parimet e

konservimit t€ njé¢ monumenti t& trashégimisé, etj.

Gjendja e trashégimisé¢ kulturore né Vushtrri duke pérfshiré té gjitha kategorité ligjore té
trashégimisé kulturore nuk é&shté e miré, jané béré hapa té réndésishém mirépo né nivelin e
pérgjithshém ka hapésiré t& theksuar q& lené pér té déshiruar. Buxheti i ndaré pér trashégimi
kulturore &shté i pamjaftueshém pér t&€ ngritur mekanizmat e kontrollit dhe t& sigurohet cilésia né
trajtimin profesional né& pérputhje mé standardet dhe kriteret ndérkombétare. Po ashtu duhet t&
sigurohet vlerésim profesional dhe ligjor i t& gjitha projekteve né fushén e trashégimisé kulturore.
Gjithashtu edhe planifikimi q& &shté béré nga MKRS né kété ményré, me projekte té pérséritura
pér vite t& téra, pa njé plan veprimi konkret dhe investime né objekte té cilat nuk e kané statusin e
asetit t& trashégimisé kulturore, nuk do t& ndikojé né pérmirésimin e gjendjes se trashégimisé
kulturore né¢ Vushtrri. Prioritet pér investime duhet t& kené asetet e trashégimisé kulturore né

mbrojtje.

Trashégimia kulturore né Vushtrri sot pérve¢ qé ka nevoja t¢ médha pér intervenime dhe
pérmirésim t€ gjendjes fizike, duhet béré promovimi pérmes botimeve dhe publikimeve shkencore.

Prandaj, njé pjesé e konsiderueshme e mjeteve financiare duhet t& ndahen pér kété destinim.
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Prioritetet e Planit pér Trashégimi Kulturore té Vushtrrisé (2021-2023)

Eshté e qarté se Plani pér Trashégimi Kulturore (2021-2023) &shté kryesisht i pérqéndruar né
vetédijésimin e qytetaréve dhe krijimin e partneritetit me institucionet komunale me géllim té
promovimit, mbrojtjes si dhe shfrytézimit t& saj né katalizimin e veprimtarisé ekonomike né&

komunén e Vushtrrisé (turizmit).
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Andaj, né pérmbushjen e kétij géllimi do té realizohen kéto projekte:

1. Ndalimi i ndértimeve té pa planifikuara né aférsi té objekteve té trashégimisé kulturore:
Ky aktivitet éshté tejet i réndésishém nga fakti se krijon parakushte pér restaurimin dhe
konzervimin e objekteve t& trashégimisé kulturore dhe mundéson shfrytézimin efektiv pér
aktivitete kulturore dhe ato turistike. Ndér t& tjera, ky aktivitet &shté thelb&sor pér ruajtjen e
trashégimisé kulturore. N& pérmbushjen e e kétij aktiviteteti rolin kryesor do ta luajné institucionet
komunale pérmes organeve t& tyre (inspektorateve). Gjithashtu, qytetarét dhe shoqéria civile mund

t€ luajné rol t& réndésishém né& pérmbushjen e kétij synimi pérmes aktivizmit qytetar.

2. Pércaktimi i kufinjéve t&¢ monumenteve té trashégimisé kulturore: Ky aktivitet &shté i nj&
prioriteti t& madh ngase parandalon ¢farédo intervenimi té pa autoriazuar dhe degradimi t&
objekteve t€ trashégimisé kulturore. Pércaktimi i kufinjéve t&¢ monumenteve t& trashégimisé
kulturore mund t& bé&het pérmes aktivitetetve t€ zonimit dhe pérpilimit t¢ Hartave Zonale
Komunale e t€ cilat jané pjesé e Planit Zhvillimor Komunal. Ky aktivitet pritet t& ndérmirret nga
Drejtoria Komunale pér Urbanizém né& bashképunim t€ ngushté me Drejtoriné Komunale pér
Kulture dhe ate t¢ Kadastrés. Né mbaré&vajtjen e kétij aktiviteti mund t& ndihmoj edhe shoqgéria

civile né Vushtrri.

3. Funksionalizimi i qendrés informuese pér zonén historike t& Vushtrrisé dhe monumentet
tjera té trashégimisé arkelogjike: Me géllim t& funksionalizimit t& trashégimisé kulturore né
Vushtrri dhe pérfitimin nga kjo trashégimi duhet funksionalizuar njé gendér informuese né kuadér
té t€ cilés angazhohen t& paktén dy njohés t& miré té trashégimisé kulturore. Qendra duhet pajisur
me material t€ mjaftueshme informuese pér trashégiming kulturore por edhe t& keté mundési t&
organizimit t€ vizitave objekteve t& ndryshme t& trashégimisé pér nevojat e turistéve. Kjo gendér
mund t€ kordinohet edhe nga shoqéria civile né bashké&punim t& ngushté me Drejtoringé Komunale

pér Kulturg.

4. Sinjalizimi adekuat i objekteve té trashégimisé kulturore: procesi i sinjalizimit t&
trashégimisé kulturore &shté tejet i réndésishém dhe &shté zhvilluar né ményré té pjesshme. Njé

pjesé e kétij sinjalizimit duhet ndérruar térésisht duke e z&vendésuar me forma mé adekuate si dhe
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t& vazhdohet deri né mbulimin me sinjalizim té t& gjitha objekteve té trashégimisé kulturore. Ky

aktivitet mund t€ pérkrahet nga institucionet komunale ose MKRS nén mbikéqyrjen e DKRS.

S. Promovimi i trashégimis& kulturore pérmes botimit t& njé Guide turistike t& detajizuar:
Ekziston nevoja e pasurimit t& materialit informues pér trashégimi kulturore dhe pér kété arsye
guidat ekzistuese do t& pasurohen me ato t& detajizuara té cilat jepin informacione shtesé me géllim
té ngjalljes s€ kérshérisé sé turistéve potencial. Pra, krahas materialit ekzistues duhen dizajnuar
edhe guida t€ detajizuar dhe t& pérkthyera né gjuhé té ndryshme. Ky aktivitet &shté pérgjegjési e

Drejtoris€ Komunale pér Kulturé e q¢ mund t& zhvillohet né bashképunim me shoqériné civile.

6. Aktiviteteve tradicionale pér njohjen e trashégimisé kulturore té Vushtrrisé: Me qéllim t&
katalizimit t€ zhvillimit t&€ komunés s¢ Vushtrrisé t& shfrytézohen pasurité kulturore, arkeologjike
dhe natyrore. N& kété vazhdg, t& organizohen aktivitete tradicionale té ecjeve t& gjata (hiking),
sidomos gjaté kohés s& qéndrimit t& pjesétaréve té diasporés. Kéto aktivitete mund t& organizohen
nga Drejtoria e Kulturés né bashképunim me shoqériné civile né Vushtrri, me ¢’rast mund t& kygen

edhe bizneset vushtrriase apo edhe ekonomité familjare t& pjeséve rurale t& Vushtrrisg.

7. Aktiviteteve tjera tradicionale té fushés sé kulturés brenda perimetrit té objekteve té
trashégimisé kulturore: Organizimi i aktiviteteve t& ndryshme kulturore brenda perimetrit t&
objekteve t€ trashégimisé arkelogjike dhe arkitektonike do t& ndikonte dukshém né promovimin
dhe mbrojtjen e késaj trashégime si dhe né materializimin ekonomik té saj. Aktivitetet si ekspozitat
e artit figurativ, skulpturés, ditéve t& poezisé, shfagjeve teatrale, promovimit t& veprave artistike,
do t€ organizohen brenda perimetrit t& objekteve té& trashégimisé kulturore. Kjo do t& organizohet
nga Drejtoria e Kulturés né bashképunim me shoqériné civile dhe shoqatat e ndryshme kulturore

té Vushtrrisé,

8. Fushatat e ndérgjegjésimit pér trashégiminé kulturore: Aktivitetet ndérgjegjésuese mund
t€ organizohen nga DKRS né bashk&punim té ngushté me organizatat e shoqérisé civile. Pér mé
tepér, aktivitetet e tilla do t&€ implementohen nga vet organizatat e shoqérisé civile t& mbéshtetura
nga institucionet komunale né Vushtrri dhe Ministria e Kulturés poashtu. OSHC-t& jané t&
profesionalizuara né hartimin dhe zbatimin e fushatave té ndryshme andaj partneriteti i
institucioneve komunale me shoqéring civile éshté i domosdoshém né& pérmbushjen e objektivave

t& ndérgjegjésimit qytetaré.
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9. Fushatat mediale pér trashégiminé kulturore: Gjaté periudhés 2021-2023, t& organizohen
fushata mediale ¢do vjet me qéllim t& ndérgjegjésimit t& gjéré t& qytetaréve pér trashégiming
kulturore. Pér két¢ qéllim mund t&€ organizohen debate tematike né Radio Televizionet lokale,
rajonale dhe ato nacionale ku n& gendér t& debateve t& jené ruajtje dhe promovimi i trashégimisé
kulturore. Ky aktivitet t€ organizohet nga Drejtoria pér Kulturé né bashképunim me shoqatén e

Historianéve t&€ mbéshtetur nga projektet e shoqérisé civile dhe institucioneve qéndrore.

10. Garat e té rinjéve pér eseun/poeziné mé t& miré: Aktivitet ¢ mund t& organizohet brenda
perimetrit t€ objekteve t& trashégimisé kulturore dhe i dedikohet vet késaj trashégime. Veprat e t&
rinjéve duhet € kené temé géndrore trashégiming kulturore dhe t& organizohen nga Drejtoria e
Kulturés né bashképunim me shoqéring civile dhe krijuesit vushtrrias. Aktiviteti t&¢ mbéshtetet nga

institucionet komunale, institucionet qéndrore dhe shoqéria civile.

11. Garat e té rinjéve pér pikturén mé té miré: Aktivitet q&¢ mund té organizohet brenda
perimetrit t€ objekteve té trashégimisé kulturore dhe i dedikohet vet késaj trashégime. Veprat e t&
rinjéve duhet t€ kené temé géndrore trashégiming kulturore dhe té organizohen nga Drejtoria e
Kulturés né bashképunim me shoqéring civile dhe artistét/piktorét vushtrrias. Aktiviteti t&

mbéshtetet nga institucionet komunale dhe institucionet géndrore.

Prioritetet e Planit pér Trashégimi Kulturore (2021-2023): Komuna e Vushtrrisé

Nr. Projekti Vlera e projektit | Koh¢zgjatj | Inicue | Implementue _Rélevanc
: : a S semnelliara
1l T " Drejtoria e
Ndalimi i ndertimeve € pa | )\, | 20212023 | DKRS | Urbanizmit | - PLTK
planifikuara né aférsi t& ) dhe
objekteve té trashégimisé Hispeliorit - PZHK
kulturore
Komunal
2 - Drejtoria e
Pércaktimi i kufinjéve té 2021 -2023 | DKRS | Urbanizmit; -PLTK
monumenteve té T - Kadastra;
trashégimisé kulturore " - Inspektorati | - PZHK
Komunal
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3. | Funksionalizimi i gendrés
informuese pér zonén 12, 000.2€ n& vit MKRS
historike t€ Vushtrrisé dhe | x 3 vite = 36, 2021-2023 | DKRS DKRS -PLTK
monumentet tjera t& 000. € QRTK
trashégimisé arkelogjike
4. | Sinjalizimi adekuat i MKRS PLTK
objekteve té trashégimisé 9, 000.2€ 2021-2023 | DKRS DKRS ) PZHK
kulturore QRTK i
5. | Promovimi i trashégimisé MKRS
kulturore pérmes botimit t& 00 DKRS
sife Ginide turske 1S 10, 000.” € 2021-2023 | DKRS QRTK -PLTK
detajizuar 0JQ
6. | Aktiviteteve tradicionale
pér njohjen e trashégimisé 00 DKRS
kulturore t& Vushtrrisé (ecje 6, UD€ 2021-2023 | DKRS 0JQ ot lLi
t€ gjata - hiking)
7. | Aktiviteteve tjera
tradicionale t& fushés sé&
kulturés brenda perimetrit t&
objekteve t& trashégimisé DKRS
kulturore (ekspozitat e artit 12, 000.%%¢ 2021-2023 | DKRS 0J -PLTK
figurativ, skulpturés, ditéve Q
gurativ, p s
t& poezis€, shfagjeve
teatrale, promovimit té
veprave artistike)
8. | Fushatat e ndérgjegjésimit 00 DKRS -PLTK
pér trashégiming kulturore L, 0. "e | 2021-2023 | DRRS 01Q  |-PzHK
9. | Fushatat mediale pér 00 DKRS -PLTK
trashégiming kulturore s a8 Al 20es | DRES 0JQ - PZHK
10. | Garat e té rinjéve pér 00 DKRS DKRS =PLTK
eseun/poeziné mé t& mirg 500078 208l 05 | ppey 0JQ - PZHK
11. | Garat e té rinjéve pér 00 DKRS DKRS -PLTK
pikturén mé t€ miré 7,500.7€ 2021 2623 DKA 0JQ - PZHK
Total i vlerés s¢ PLTK (2021- 106, 000.°° € 2021- 2023 | DKRS DKRS -PLTK
2023): - MKRS - PZHK
QRTK :
0JQ

Shénim: N€ vazhdim gjeni listén e shkurtesave pér institucionet pérkatése té aplikuara ne

tabelat e mésipérme:

ORTK-MI -Qendra Rajonale e Trashégimis Kulturore-Mitrovicé
PLTK -Plani Lokal i Trashégimisé Kulturore
PZHK - Plani Zhvillimor Komunal

IAK -Instituti Arkeologjik i Kosovés
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TKN -Trashégimia Kulturore dhe Natyrore
DKRS -Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport
DKA - Drejtoria Komunale e Arsimit

OJQ -Organizata jo geveritare

MKRS -Ministria e Kulturés Rinisé dhe Sporteve

Miratimi, monitorimi dhe zbatimi i planit pér trashégimi kulturore

Plani pér Trashégimi Kulturore i komunés s& Vushtrrisé &shté dokument strategjik i cili
materializon Strategjiné Kombétare pér Trashégimi Kulturore (2017-2027) duke synuar
pérmbushjen e objektivave 4 dhe 5 (Promovimin e trashégimisé kulturore dhe komponentén e

edukimit dhe pjesémarrjes aktive né mbrojtjen e saj) brenda periudhés kohore 2021-2023.

Pra, ky plan do t€ fokusohet né objektiva reale dhe lehté t& matshme, pérmbushja e t& cilave &shté

parakusht pér realizimin e qéllimit t& pérgjithshém pér mbrojtjen e trash&gimisé kulturore.

Pas miratimit t€ Planit pér Trashégimi Kulturore (2021-2023) nga Kuvendi Komunal si organi mé
i larté pérfagésues, ky dokument do t& zbatohet nga ekzekutivi i komunés dhe trupat e pérbashkéta
t€ Kuvendit Komunal, si¢ jané komitetet e ndryshme obligative dhe profesionale duke pérfshiré
edhe forumet e ndértuara nga institucionet komunale dhe shogéria civile. Kjo veprimtari
monitoruese do t& zhvillohet edhe né bashképunim t& ngusht¢ me Qendrén Rajonale pér

Trashégimi Kulturore.

Zyra e kryetarit t&¢ komunés né bashképunim me Drejtoriné Komunale pér Kulturé dhe

pérfagésuesit e shoqérisé civile, jané pérgjegjés pér zbatimin e kétij plani.

Me qéllim t€ zbatimit dhe realizimit t& masave t& parapara né Planin pér Trashégimi Kulturore né
Komunén e Vushtrrisé, do t€ llogaritet kostoja financiare pér ¢do masé, e cila duhet t& jepet nga
Qeveria e Republikés sé Kosovés, Komuna apo edhe t€ sigurohen fonde edhe nga donatoré
ndérkombétar. N& kété aspekt, pritshmérité pér pérkrahjen financiare né zbatimin e kétij plani jang
t€ orientuara nga MKRS-ja dhe Komuna e Vushtrrisé. Ndértimi i partneritetit, shogéri civile-
institucione publike, €shté parakusht pér zbatimin me sukses té& kétij plani komunal pér trashégimi

kulturore.
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Plani pér trashégimi kulturore do t& inhiboj njé mori aktivitetesh t& cilat do té sjellin né pah
begatiné ¢ komunés s€ Vushtrrisg, vizibilitetin e institucioneve komunale dhe promovimin e

zhvillimit t& qéndruesh&ém t& shoqérisé.

Pér mé tepér, ky plan pér mbrojtje dhe promovim t& trashégimisé kulturore ndérlidhet ngushtg
edhe me planin komunal pér pjesémarrje t& qytetaréve né proceset vendimmarrése ngase
mbéshtetet né kontributin e shoqérisé civile, grupeve afariste dhe qyrtaréve né pérgjithési. Ndér t&
tjera, prmbushja e objektivave dhe zbatimi i aktivitetetve t& Planit pér Trashégimi Kulturore mund
t€ vlerésohen si indikatoré t& pérmbushjes sé pjesshme té& Planit pér pjesémartje t& qytetaréve né

proceset vendimmarrése né nivel komunal.

Pér zbatimin e kétij plani obligohen; zyra e kryetrarit t& komunés dhe Drejtoria pér Kulturé, Rini
dhe Sport.
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